
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 83 del 20/06/2022

N. generale 518

Oggetto:

Affidamento del servizio di notificazione degli atti giudiziari
Impegno di spesa -CIG: ZF236BDBFE



Il Funzionario Responsabile

VISTA la determinazione n. 100 (n. di settore 18) del 31/01/2022 con la quale si è provveduto alla
nomina  dei  responsabili  dei  procedimenti  rientranti  nella  competenza  della  IV  unità  –  settore
economico-finanziario-tributi; 

VERIFICATO che la competenza istruttoria  sul  presente provvedimento è attribuita  alla  dott.ssa
Alessandra Starita;

PREMESSO:
 CHE la  G.C.  con atto n.  136 del  29.10.2016 ha proceduto,  tra l’altro,  a  modificare

l’organigramma del Comune;
 CHE  la  G.C.  con  atto  n.  3/2016  ha  adottato  provvedimenti  riorganizzativi  sulle

competenze in materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
 CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto

disposto d cui agli atti innanzi richiamati;
 CHE con atto di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato approvato il nuovo Regolamento di

contabilità;
 CHE  con  Decreto  Sindacale  prot.n.  8657  del  21/05/2019,  è  stato  conferito  al

sottoscritto dott. Aversa Mariano l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – Servizio
Finanziario-Economato e Provveditorato;

 CHE il  presente  atto,  in  ossequio  all’art.3  del  D.  Lgs.  267/2000,  trova  fondamento
giuridico nelle funzioni  proprie  del  Comune e rientra nelle  competenze dirigenziali,
trattandosi di atto inerente all’attività’ gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi
dell’art. 107 del citato D. Lgs. e dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante norme in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/209; 

CONSIDERATO:
 la  delibera  di  C.C.  n.  14  del  27/04/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  è  stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;
 la delibera di C.C. n. 54 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024”;
 la delibera di C.C. n. 55 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

bilancio di previsione 2022-2024”;

CONSIDERATO che il  presente  atto,  in  ossequio  all’art.3  del  D.  Lgs.  267  del  18.08.2000,  trova
fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali,
trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107
del citato D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale;

VISTO che il  D.  Lgs  n.  261  del  22  luglio  1999  modificato dal  D.  Lgs  n.  58  del  31  marzo  2011
“Attuazione della Direttiva 2008/6/CE che modifica la direttiva 97/67/CE per quanto riguarda il
pieno completamento del mercato interno dei servizi postali della Comunità”: 
• definisce il “servizio universale” (art. 3) che deve assicurare la fornitura permanente in tutti i
punti del territorio nazionale, incluse le situazioni particolari delle isole minori e delle zone rurali e
montane a prezzi accessibili all'utenza;
 • affida in via esclusiva al fornitore del servizio universale (art. 4) i servizi inerenti alle notificazioni
di atti a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla L. 890/1982 e i servizi
inerenti  le  notificazioni  a  mezzo  posta  di  cui  all'art.  201  “Notifica  delle  violazioni”  del  D.  Lgs.
285/1992 “Nuovo Codice della Strada”; 



• affida il servizio universale a Poste Italiane Spa per un periodo di quindici anni a decorrere dalla
data di entrata in vigore del decreto stesso (art. 23 c. 2) e quindi fino al 2026; 

VISTA la  legge 4 agosto 2017  n.  124 “Legge annuale per  il  mercato della  Concorrenza”,  ed in
particolare l'articolo 1, comma 57, che abroga, con decorrenza dal 10/09/2017, gli articoli n.4 e n.
21,  comma  3  del  D.  Lgs.  22  luglio  1999  n.261,  rendendo  legittime  le  notificazioni  e  le
comunicazioni di atti giudiziari a mezzo posta effettuate da enti diversi da Poste Italiane;

CONSIDERATO che: 
 è stato  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  (n.  208  del  07  settembre  2018)  il  Decreto  del

Ministero dello Sviluppo Economico datato 19 luglio 2018 che definisce le procedure per il
rilascio delle licenze speciali per i servizi postali relativi alle notifiche degli atti giudiziari e
delle multe, superando di fatto il monopolio di Poste Italiane Spa, in qualità di fornitore del
servizio universale; 

 l'invio della corrispondenza prevede una dotazione strumentale e documentale diversa a
seconda del soggetto che svolge il servizio; 

 in data 7 ottobre 2021 il MISE ha aggiornato e pubblicato l’elenco degli operatori postali
che hanno ottenuto le licenze individuali speciali per la notifica degli atti giudiziari;

 gli operatori abilitati risultano essere i seguenti:

Elenco operatori postali - Licenze Individuali Speciali

VISTO: 
•che la legge 28/02/2008 n. 31 ha introdotto una sostanziale innovazione alla notifica degli atti
giudiziari a mezzo posta, aggiungendo un ulteriore comma all’art. 7 della legge 890/82, che così
dispone: “Se il piego non viene recapitato personalmente al destinatario, l’agente postale ne dà
notizia al medesimo dell’avvenuta notificazione dell’atto a mezzo lettera raccomandata”;
 •che  pertanto  che  in  tutte  le  occasioni  in  cui  l’atto  giudiziario,  a  causa  dell’assenza  del
destinatario, sia notificato a soggetti diversi che espressamente la legge legittima al ritiro invece del
destinatario, deve essere emessa la “comunicazione di avvenuta notifica – CAN” con la quale si
avverte il destinatario delle modalità che hanno caratterizzato la notifica; 
•che la già menzionata comunicazione deve avvenire mediante raccomandata; 



•che altresì è ricorrente la notificazione degli atti giudiziari mediante la procedura “CAD” ovvero
Comunicazione di  avvenuto  deposito  di  atti giudiziari,  in  caso di  assenza  del  destinatario  o  di
soggetti legittimati al ritiro dell’atto;

PREMESSO  che con determina Dirigenziale n. 178 del 06.12.2016 veniva sottoscritto il contratto
con Poste Italiane s. p. a. per il servizio SMA per l'invio degli atti giudiziari e delle notificazioni a
mezzo posta di  cui all’art.201 del  D.  Lgs.  30 aprile 1992,  n.285 (Senza Materiale Affrancatura)
secondo le condizioni  generali  dei contratti e disciplina del servizio delle spedizioni  degli  atti al
Codice della Strada: 

1. CAD, ovvero raccomandata con ricevuta di ritorno, inviata in caso di mancato recapito dell'atto
giudiziario, la cui notifica, effettuata a mezzo del servizio postale, e il cui tentativo di consegna,
siano risultati vani per l'assenza del destinatario; 

2. CAN, ovvero raccomandata senza ricevuta di ritorno, inviata qualora consegni l'atto giudiziario,
notificato  a  mezzo  del  servizio  postale,  ad  una  persona  diversa  dal  destinatario;  Richiamato
l’articolo 4 del D. Lgs. 22 luglio 1999 n.261, abrogato a decorrere dal 10 settembre 2017 dall'art.1,
comma 57,  lettera  b)  della  Legge 4 agosto 2017  n.  124,  in base al  quale erano affidati in  via
esclusiva  a  Poste  Italiane  S.P.A.  i  servizi  inerenti  alle  notificazioni  di  atti  a  mezzo  posta  e  di
comunicazioni  a  mezzo  posta  connesse  con  la  notificazione  di  atti  giudiziari,  nonché  i  servizi
inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui all’art. 201 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n.285;

VISTA la determinazione n. 196 del 01/06/2021 del Funzionario Responsabile della III unità con la
quale si è provveduto ad aggiudicare alla società Open Software s.r.l.  con sede in Mirano (VE) il
servizio di gestione dei verbali amministrativi e di accertamento di violazioni al codice della strada,
che  prevede,  tra  l’altro,  la stampa,  il  confezionamento  e  imbustamento  di  tutti  i  verbali  di
contestazione da inviare a notifica per il tramite del servizio postale ed eventuale nuova notifica dei
verbali non notificati;

CONSIDERATO che l’allegato “A” “Disciplinare patti e condizioni” allegato alla procedura di gara
espletata prevedeva, tra l’altro, che “Le prestazioni dovranno essere rese obbligatoriamente dal
Fornitore presso la propria sede o in locali di cui abbia la disponibilità, comunque al di fuori della
sede e degli uffici della stazione appaltante, salvo quelle che per loro specifica natura, richiedano
interventi presso la sede della Polizia Locale (installazione, attivazione e manutenzione software,
formazione del personale di  polizia,  consegna documentazione,  ecc.).”,  inoltre l’affidatario deve
provvedere a “Postalizzarli mediante materiale consegna al SIN o a qualche ufficio postale”; 

VISTA  la determinazione n. 152 del 27/05/2022 dell’ufficio staff del Segretario con la quale si è
proceduto  a  dare  attuazione,  per  la  durata  di  anni  UNO,  al  servizio  di  manutenzione  ed
aggiornamento  dei  SW gestionali,  prodotti dalla  Società  Open Software,  in  uso  al  Comando  di
Polizia Locale con contestuale servizio di postalizzazione del Verbali al C.d.S.,  come richiesto dal
Comandante  della  P.L.  e  dal  Responsabile  dell’Ufficio  Verbali  con  note  prot.  n.  6134  del
31/03/2022 e n. 8256 del 05/05/2022, agli atti di fascicolo, che prevede in capo al fornitore tutte le
attività di notifica dei verbali con conseguente rimborso delle spese opportunamente rendicontate,
alla copertura contabile di un impegno di spesa presuntiva, in ragione dei dati di programmazione
iscritti nel prospetto contabile allegato al suindicato Disciplinare, pari ad € 30.000,00;

RITENUTO pertanto che si rende necessario procedere ad impegnare la somma necessaria per il
pagamento delle spese postali relativamente al vecchio affidamento che non ne aveva previsto il
rimborso;

PRESO ATTO del numero dei verbali al Codice della Strada elevati ogni anno, si ritiene di impegnare
una somma pari ad € 15.000,00 per garantire i pagamenti del costo delle spese postali relative alla
spedizione dei verbali di accertamento delle violazioni al codice della strada per l’annualità 2022
dal mese di gennaio al mese di giugno (ipotizzando che a luglio decorra il nuovo affidamento);



Viste: 
 la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove

disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

  il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 il  D.  Lgs  23  di  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante”
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

 l ‘art. 3 della legge 13 agosto 2015 n. 208, recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

 la legge del 28 dicembre 2011;
 il D.Lgs. 18 n.50/16 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2022;

Tutto ciò premesso e considerato, propone l’adozione del seguente provvedimento;

DETERMINA

 di impegnare per l’annualità 2022 una somma di € 15.000,00 necessaria per il pagamento
delle spedizioni della corrispondenza per l'invio dei verbali per le infrazioni al Codice della
Strada  al  capitolo  44202  “Servizi  amministrativi  (postali)  -  notifica  contravvenzione  al
codice della strada” – codice SIOPE 1.03.02.16.002

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 
Programma 1 Polizia locale e amministrativa 

Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi

 di stipulare, qualora richiesto dal Comando di Polizia Locale, le necessarie convenzioni con
gli operatori postali abilitati alla notifica degli atti giudiziari di cui in premessa scelti dallo
stesso Comando, necessarie per il corretto svolgimento del servizio;

 di incaricare il Comando di Polizia Locale a provvedere per il tramite dell’affidatario del
servizio di gestione dei verbali amministrativi e di accertamento di violazioni al codice della
strada, alla materiale consegna dei verbali da notificare presso gli operatori postali abilitati
alla notifica degli atti giudiziari di cui in premessa, nel rispetto dei patti e condizioni stabiliti
nel contratto sottoscritto tra le parti; 

 di dare atto che questa unità provvederà esclusivamente alla liquidazione della somma
dovuta  con  successivi  provvedimenti  di  liquidazione,  dietro  presentazione  di  regolari
documenti giustificativi delle spese (fatture elettroniche) che dovranno essere vistate per
la regolarità del servizio svolto e riscontrate per gli importi richiesti dal locale Comando di
Polizia Locale; 

 di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm. ii, il CIG
relativo alla presente fornitura è il seguente: ZF236BDBFE;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI



(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 20/06/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.83 del 20/06/2022

20/06/2022Data: Importo: 15.000,00

Oggetto: Affidamento del servizio di notificazione degli atti giudiziari  Impegno di spesa -CIG: ZF236BDBFE

Bilancio
Anno: 2022

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 189.907,00
138.211,17

15.000,00
153.211,17

36.695,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 40.000,00

15.000,00

15.000,00

30.000,00

Disponibilità residua: 10.000,00

Capitolo: 44202

Oggetto: Servizi amministrativi (postali) - notifica contravvenzione al codice della
strada

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2022 759/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 759/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 759/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0104924 - OPEN SOFTWARE s.r.l.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 20/06/2022

ZF236BDBFEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

545

Affidamento del servizio di notificazione degli atti giudiziari  Impegno di spesa -CIG: ZF236BDBFE

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 83 Nr. adozione generale: 518
20/06/2022Data adozione:

20/06/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 20/06/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 518 DEL 20/06/2022
OGGETTO:  Affidamento del servizio di notificazione degli atti giudiziari  Impegno di spesa -CIG: 
ZF236BDBFE

N. cronologico A. P. 872

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

20/06/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 05/07/2022.

Sant’Agnello, 20/06/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


